katolických kantonů, kteří naopak v tuto chvíli neviděli vyslání nuncia jako vhodné.²⁸⁹ Svůj postoj však změnili a v listě z 17. března 1578 žádají o vyslání nuncia, který by učinil reformaci v duchovních i světských záležitostech.²⁹⁰

Přítomnost nuncia měla pomoci překonat odpor lokálních světských autorit, ale i kléru. Předchozí papežští vyslanci, jako Portia či Sporeno, totiž byli sice pověřeni listinami pro duchovní, ale nikoli pro zástupce světské moci. Bonomi se jako člověk znalý situace vlastně i sám nabídl a měl za to, že nuncius může skutečně pomoci a že stojí za to vyzkoušet zřízení nunciatury.²⁹¹ I tak byl však nejdříve jmenován vizitátorem, nikoli přímo nunciem.²⁹² Až 2. května 1579 se opravdu stal nunciem.²⁹³

²⁸⁹ “*Noverit interim S. V., rumore ad nos devenisse, Balthasarum Luchsinger, conductum atque iuratum nostrum Scrybam plebis Locarnensis, subditorum nostrorum, dum novissime apud S^{tem} V. Romae [versat]us est pro se vel quibusdam ex suis gratiae cuiusdam ab ea impetrandi causa, aliorum quorundam negotiorum, quae commissionis suae non erant, apud S^{tem} V. Sollicitatorem sese praebuisse; specialiter autem ut in hasce patrias nostras Nuntius a S^{te} V. Mitteretur petiisse. Quod si factum est, citra voluntatem atque rescitum nostrum factum esse affirmamus, quia sufficiebat et adhuc sufficit nobis, ipsum Judocum in similibus et quae ad nos spectant negotiis sollicitatorem habere. Nam quoque apud nos perpensum est, propter varios rumores ac suspitiones diversas, tum penes Principes ac Confoederatos nostros Helvetios, qui in fidei confessione nobiscum non sentiunt, tum etiam christianos Reges et Principes catholicos orituras, non admodum conducere, si hisce temporibus a V. S^{te} Nuntius huc mitteretur: quae omnia S^{tis} V. Solita sapientia melius quam nos considerabit, eoque quo decet animo suscipiet.*“ *Ibid.*, s. 112 (č. 83)

²⁹⁰ Žádají aby „I. H.‘ nunmeer ein Nuntium hinus geschickt hette, der in geistlichen und weltlichen sachen ein gemeine reformation thete“. Reinhardt, Heinrich, Steffens, Franz (hrsgg.): *Die Nuntiatur von Giovanni Francesco Bonhomini, 1579-1581*, vol. II, s. 117 (č. 89).

²⁹¹ Poté, co zopakoval užitek, který by přinesla přítomnost nuncia ve Švýcarsku, psal Bonomi 7. prosince Specianovi: „S’ io mi conoscessi atto, et non temessi di offendere Dio con la presunzione, vorrei dire col propheta: “*Ecce ego, mitte me*”, sicuro, con la Dio gratia, che N. S. conoscerbbe, ch’ il Nuncio non saria otioso ma più che necessario in quelle parti [...] [Co se týká Valtelliny] le lettere serviranno di vento, ma il Nuncio, con facoltà di spendere alcuna cosa di straordinario come ricordai, faria facilmente ogni bene, e nelli Svizzeri e nei Grisoni, se vi ha da essere alcun rimedio efficace a quelli abusi intolerabili et horrendi. Et che sarebbe mai provare per duoi anni?” *Ibid.*, s. 226-227 (č. 178).

²⁹² Srv. list Boromejského Specianovi z 29. ledna v *ibid.*, s. 250-251 (č. 200).

²⁹³ Breve, které obsahuje jmenování Bonhomioho nuncie, není příliš snadno dostupné, a proto ho uvádím v této poznámce po čarou: “*Venerabili fratri Johanni Francisco Episcopo Vercellensi. Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem. Super gregem dominicus vigilis ac solliciti pastori officium exercentes, quod pro ovibus eiusdem gregis nobis commissis, quae aut negligentia aut malitia hominum corruptae sunt, sanandis et ad pristinam rectamque semitam restituendis ob locorum distantiam ipsi praesentes praestare non possumus, idipsum per Praelatos, catholiciae religionis studio praestantes, adimplere satagimus, ut nostro muneri satisfaciendes earumdem ovium salutem, quantum cum Deo possumus, consulamus. Cupientes itaque hac ratione populorum Helvetiae et Rethiae salutem et utilitatem prospicere, te, de cuius fide, prudentia, integritate et pietate plurimum in Domino confidimus, in Constantiensi, Curiensi, Lausanensi, Sedunensi et Basiliensi ac aliis quibuscumque civitatibus, diocesibus et locis, Helvetiis et Rethis subiectis aut foederatis, Nostrum et Apostolicae Sedis Nuntium ad infrascripta facimus et deputamus per praesentes tibi mandantes, ut ad civitates, dioceses et loca praedicta te conferas, ibique auctoritate nostra omnes et singulas tam praenominatas cathedrales quam collegiatas et parrochiales et alias quascumque, cum cura et sine cura, ecclesias ac capellanas et beneficia ecclesiastica [visites et] mandata nostra et facultates, in*

Oblast jeho působení zahrnovala diecéze Kostnice, Chur, Lausanne, Sion a Basilej. Měl především vykonávat vizitace a svou aktivitou prosadit přijetí tridentských dekretů do reálné praxe. S tím souviselo i dbát na nevměšování se světských autorit do otázek církevních beneficí a církevní jurisdikce, zlepšení výchovy kněžského dorostu a prosazování přísné klausury pro ženské řeholní řády. Na této misi ho doprovázeli mimo jiné Luca Borgo, který později sepsal Bonomiho první životopis a jezuita Wolfgang Pyringer. V podstatě Bonomi vykonával vizitace, které správně podle rozhodnutí koncilu měli vykonávat biskupové, ale z různých důvodů tuto povinnost nenaplnovali.²⁹⁴ Sám Bonomi si rovněž stěžoval, že je ve finanční tísní a z úřadu nuncia má sice hodnost, ale ne

diversis literis, cum te in Novariensi et Comensi civitatibus et diocesibus visitatorem, reformatorem et delegatum deputavimus, explicata, in omnibus et per omnia exequaris, perinde ac si in eisdem literis de locis ipsis Helvetiis et Rethis ac foederatis [et] subiectis praedictis, et earum personis, specialis et expressa mentio facta fuisset. Praeterea quascumque utriusque sexus personas civitatum et locorum praedictorum, in quibus nostrum Nuntium ages, ad te recurrentes, quae in aliquas damnatas haereses inciderint – facta prius per eas omnium haeresum, in genere et in specie, ac recepta ab illis coram notario publico et testibus, abiuratione privata vel publica, prout tibi expedire videbitur, praestito tamen ab eis iuramento, quod talia deinceps non committent, nec committentibus consilium, auxilium vel favorem per se vel aliam seu alios directe vel indirecte praestabunt – ab haeresibus huiusmodi nec non censuris et poenis propterea incursis, iniuncta inde eis pro culparum modo poenitentia salutari, in utroque foro absolvendi et liberandi, ac ipsius Sanctae Ecclesiae unitati restituendi; necnon cum quibusvis haereticis una cum familiaribus tuis colloquendi et conversandi; atque simoniacos quoscumque et eos, qui clericos carceribus mancipaverint, vel quomodolibet iurisdictionem ecclesiasticam violaverint; mulieres quoque, quae claustra regularium ingressae fuerint, ac moniales, quae extra clausuram monasteriorum exierint aut mulieres et alias personas in eadem monasteria admiserint, si hoc a te humiliter petierint – simoniacos scilicet in susceptis ordinibus, eis ab altaris ministerio perpetuo suspensis, alios vero, simoniae labe occasione beneficii infectos, cum ipsis ad idem beneficium, si id expedire cognoveris, dispensandi – a criminibus et excessibus praedictis ac quibusvis excommunicationis, aliisque sententiis, censuris et poenis, Sedi Apostolicae quomodolibet reservatis, eis pariter pro modo culparum salutari poenitentia iniuncta, etiam absolvendi; insuper cum quibusvis personis dictarum civitatum et locorum, quae tertio et quarto consaguitatis vel affinitatis gradibus coniunctae seu se attinentes matrimonium inter se scienter vel ignoranter hactenus contraxerunt, a quibusvis excommunicationis et aliis censuris et poenis et incestus reatu absolvendi, et, ut in eodem matrimonio, si illud rite contraxerint, permanere, sin minus, illud denuo contrahere, servata forma Concilii Tridentini, et in facie Ecclesiae solemnizare valeant, dummodo mulieres ob hoc raptae non fuerint, dispensandi, ac proles susceptas et suscipiendam exinde legitimas decernendi, ad haec cimiteria quaecumque, prout tibi expediens esse visum fuerit, profanandi: auctoritate apostolica tenore praesentium tibi facultatem concedimus et potestatem. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis nec non omnibus illis, quae in singulis supradictis literis expressum est non obstare, caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae apud S. Petrum etc. die 2. Maii 1579, anno 7^o. Caesar Glorierius.“ Ibid., s.325-327 (n. 282).

²⁹⁴ Srv. Reinhardt, Heinrich, Steffens, Franz (hrsgg.): *Die Nuntiatur von Giovanni Francesco Bonhomini*, vol. I, s. CDV.

odpovídající plné pravomoci.²⁹⁵ Jejich rozšíření se mu dostalo až 24. října 1579.²⁹⁶ Zároveň až od této chvíle začíná psát pravidelnější zprávy Gallimu, zatímco do té doby směřoval své písemnosti především Boromejskému.²⁹⁷

Bonomi se v průběhu své nunciatury dostal do značného konfliktu především s řeholními řády, které měly jistou autonomii. S cisterciáky a jejich generálním opatem Nicolasem Boucheratem se dostal do velice vyhroceného konfliktu, což mělo za následek výtky ze strany Boromejského a papeže. V případě kláštera v Lützelu se pro změnu dostal do konfliktu s Ferdinandem Tyrolským, který upozorňoval na to, že Bonomi překračuje sféru působení, která mu byla vymezena a i pravomoci, které obdržel. Obtížnou situaci musel řešit v biskupství v Churu kde se mu podařilo nakonec domluvit s arcivévodou Ferdinandem (který poskytl ochranu uprchlému churskému biskupu), s bavorským vévodou Vilémem a samotným biskupem na jeho odstoupení a volbě nového ordináře v diecézi, ke které došlo v roce 1581. Ve stejném období se mu podařilo uvést do Friburgu Tovaryšstvo Ježíšovo.

²⁹⁵ „non ho provisione [...] et che non tengo autorità ma solo il nome di Nuncio”. Reinhardt, Heinrich, Steffens, Franz (hrsgg.): *Die Nuntiatur von Giovanni Francesco Bonhomini, 1579-1581*, vol. II, s.488 (n. 408).

²⁹⁶ Řehoř XIII. vydal breve, v němž tyto pravomoci jmenoval: „*Cupientes personarum, civitatum, diocoesum ac locorum, in quibus te nostrum et Apostolicae Sedis Nuncium et Visitatorem nuper deputavimus, salutem et statui, opera tua, amplius consulere, tibi, ut quascumque personas ecclesiasticas et seculares civitatum, diocoesum et locorum praedictorum ad te recurrentes, symoniae labe infectas, ab omni symoniae crimine et censuris propterea incursis – inuncta eis pro modo culpa poenitentia salutari – in utroque foro absolvere et liberare; nec non cum eisdem, ac cum quibusvis aliis personis eorundem locorum et diocoesum ecclesiasticis et secularibus super quacumque irregularitate per eos quomodolibet (non tamen occasione homicidii voluntarii, haeresis, laese Maiestatis, vel bigamiae) contracta, etiamsi ipsi, censuris huiusmodi sic ligati, missas et alia divina officia, non tamen in contemptu clavium, celebraverint, vel alias divinas se immiscuerint; ita quod nondum promoti omnes etiam sacros et praesbiteratus ordines suscipere, et tam ipsi quam alii in susceptis ordinibus etiam in altaris ministerio ministrare, ac quacumque et qualiacumque beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, se invicem tamen compatientia, eis canonice conferenda, recipere, ac obtenta retinere libere et licite valeant, dispensare, ac eisdem fructos ecclesiasticos, propterea indebite perceptos, remittere et condonare; nec non omnibus et singulis utriusque sexus fidelibus ultra primam vicem, qua visitationem aggrediens illis indulgentiam plenariam sub certis modo et forma auctoritate nostra proponere potes, etiam iterum extra visitationem – ea tamen, quae propterea ad salutem animarum inungenda duxeris, adimplentibus – plenariam pariter omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem largiri possis et valeas: auctoritate apostolica tenore praesentium facultatem concedimus. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis caeterisque contrariis quibuscumque.“ *Ibid.*, s. 577 (n. 464).*